
NOVELA ZOHS: 

ALTERNATIVNÍ ŘEŠENÍ SOUTĚŽNÍCH 

PROBLÉMŮ (ZÁVAZKY, PRIORITIZACE, 

SOUTĚŽNÍ ADVOKACIE), NAROVNÁNÍ, 

COMPLIANCE, SANKCE 

SVATOMARTINSKÁ KONFERENCE 2023

ST. MARTIN‘S CONFERENCE 2023

Brno, 9. 11. 2023 

Igor Pospíšil, ÚOHS
Jana Konopiská, ÚOHS



NAROVNÁNÍ

•Zásadní zpřísnění – posílení postavení Úřadu, procesní
úspory

•Podrobné zakotvení do ZOHS (§ 22bb)

•Snížení pokuty o 10 až 20 %, zákaz plnění VZ nejdéle 1 rok



COMPLIANCE

•Geneze přístupu Úřadu, veřejné připomínkování soft law

•Výhradně při efektivním využití leniency anebo narovnání

•Do 5 % za zavedení, do 10 % za posílení (ne management)



SANKCE

• Společná a nerozdílná odpovědnost osob z jednoho soutěžitele

• Podrobná pravidla pro pokutování sdružení soutěžitelů

• Trest zákazu plnění veřejných zakázek a poskytování veřejných služeb v přepravě

• Průměrný denní čistý obrat u pořádkových a donucovacích pokut

• Vymáhání nedoplatku na pokutě v jiném členském státě



ZÁVAZKY

• Sjednocení u všech skutkových podstat (nově i OVS)

• Ne pro utajované horizontální dohody/jednání ve vzájemné shodě, jejichž cílem je narušení HS

• Pro cílové dohody obecně nevhodné – výjimka: marginální narušení HS, délka plnění

• Obnovení HS a odstranění závadného stavu → Zachování účinné HS a odstranění obav z jejího
možného narušení

• Market testing

• Rozhodnutí o přijetí závazků



PRIORITIZACE A SOUTĚŽNÍ ADVOKACIE

• Předběžné prošetření - míra škodlivého účinku na HS, povaha a dopad
jednání

• Usnesením o odložení věci poznamenaným do spisu

• Prioritizace – řešení není aktuální prioritou

• Advokacie – efektivní řešení obav z narušení HS



DĚKUJEME ZA POZORNOST

igor.pospisil@uohs.cz

jana.konopiska@uohs.cz


